Desenvolvimento Urbano-PNDU”, no “Plano Nacional de Mobilidade Urbana” e na “Política Nacional de 
Resíduos Sólidos”. 

1.4. As propostas devem ser submetidas por empresas concessionárias de serviço público municipais, 
estaduais ou federais até o limite de R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais), 
preferencialmente em parceria com ICTs e/ou demais instituições de pesquisa públicas ou privadas, 
mediante apresentação de contrapartida financeira e prazo de duração do projeto de até 36 (trinta e 
seis meses). 

2. LINHA TEMÁTICA

[...]

Pública até a data correspondente ao prazo final de utilização de recursos. 

5.8. Valor solicitado à FINEP/FNDCT 

5.8.1. O valor solicitado à FINEP/FNDCT na proposta deverá ser de, no mínimo, R$ 5.000.000,00 (cinco 
milhões de reais) até, no máximo, R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais) 
exclusivamente para o desenvolvimento do projeto. 

5.8.2. As propostas que não observarem esses limites quanto ao valor solicitado à FINEP/FNDCT serão 
eliminadas da Seleção Pública. 

5.8.3. A contratação das propostas dependerá da disponibilidade de recursos da FINEP/FNDCT,